
CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

26/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 419/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, no período de 
24 a 26/1/2014, com objetivo de receber a Comenda do Mérito 
Farmacêutico do Conselho Federal de Farmácia
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 421/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR os períodos das férias da Promotora de Justiça 
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, estabelecidos pela Portaria 
nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014 e 1º 
a 30/12/2014, para gozo no período de 7/1 a 7/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 456/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 1184/2014, em 13/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
como representante das Promotorias de Justiça Criminais 
da Capital no “Grupo Permanente de Prevenção e Combate à 
Violência nos Estádios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 457/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 13/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 20/1/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
n.º 2013.3.032205-3, nos termos do art. 56, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 459/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO NEY MAIA NARA, Analista Jurídico, 
para exercer a Função Gratificada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, a contar de 8/1/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 462/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ, gozar 16 (dezesseis) dias restantes 

de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 1567/2011-MP/PGJ, 
de 12/4/2011, e suspensas pela Portaria nº 4252/2011-MP/PGJ, 
de 19/9/2011, no período de 7 a 22/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 464/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONCALVES HARTMANN estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 5861/2013-PGJ-TA, de 20/9/2013, no período de 
20/12/2013 a 18/1/2014, para o período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 465/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, 
no período de 6 a 20/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 472/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 1080/2014, em 10/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
como representante do Ministério Público em Reunião do Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, a ser realizada no dia 14/1/2014, 
às 09h, na sala de reunião da Presidência do Tribunal de Justiça 
do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 477/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital para o município de Paragominas, no período de 20 
a 21/1/2014, a fim de participar do Projeto “Mudando a História: 
Uma vida sem violência”, como representante do Ministério 
Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 490/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7456/2013-MP/PGJ, de 29/11/2013, no período 

de 2 a 31/12/2013, a contar de 9/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 491/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital para o município de Ourém, no dia 16/1/2014, a fim 
de participar da inauguração da Delegacia de Polícia Civil e do 
Quartel da Polícia Militar do referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 492/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 37537/2013, em 5/12/2013 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA 
MAGALHÃES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Promotoria de Justiça de Itaituba, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Unidade, a 
contar de 1º/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 505/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 001/2014-MP/
PJSFPA, de 8/1/2014, protocolizado sob o nº 734/2014, em 
8/1/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação 
nº 002/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641543
PORTARIA N.° 47/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS licença para tratamento de saúde, no período 
de 6 a 20/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 275/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
025/2013-SGJ-TA, de 27/09/2013, publicado no Diário Oficial 
do Estado (DOE) de 1º/10/2013, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 


